
  

Miljø og Klima 

Lundbergsvej 2 Postadresse 

8400 Ebeltoft 

 Lundbergsvej 2 

Tlf,: 87 53 50 00 8400 Ebeltoft 

syddjurs@syddjurs.dk 

www.syddjurs.dk 

 

 

Ryomgård og Omegns Jagtforening 

v/ Bjarne Mogensen 

 

 

 

Sendes kun pr. e-mail til: 

Bjarne Mogensen: stovbakken14@hotmail.com 

 

Miljøtilsyn på Midtdjurs Flugtskydnings Center  

Syddjurs Kommune har den 5. maj 2021 foretaget et digitalt miljøtilsyn hos Midtdjurs 

Flugtskydnings Center på matrikel 9r, Pindstrup By, Marie Magdalene. 

 

Ved det ”digitale tilsyn”1(telefonisk)1, er de væsentligste miljøforhold på virksomheden 

blevet gennemgået. 

  

I afsnittet ”oplysninger og kommentarer ved tilsynet” er der en nærmere beskrivelse af de 

forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet. 

 

Det digitale tilsyn har ikke givet anledning til håndhævelse 

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendel-

sen eller krav i bekendtgørelser. 

 

Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er note-

ret herunder. 

Ved tilsynet deltog Bjarne Mogensen fra Ryomgård og Omegns Jagtforening samt Jane 

Rodell fra Syddjurs Kommune. 

 

Skydebanen Midtdjurs Flugtskydnings Center er efter godkendelsesbekendtgørelsens1 

bilag 2 punkt J203 en listevirksomhed og er miljømæssigt reguleret efter miljøgodken-

delse dateret den 23. marts 2004 samt tillægsgodkendelse af 2. maj 2006. 

 

Indretning og drift 

Der er ikke sket ændringer af indretning eller driften af flugtskydebanerne, herunder 

hvilke typer våben der benyttes. 

 

Det blev oplyst, Pindstrup Mosebrug stadig ejer grunden og kommunen har lejet /forpag-

tet jorden, som herefter er udlagt til skydebane.  
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I 1982 var der 3 jagtforeninger i Midtdjurs kommune Ryomgård, Midtdjurs og Pindstrup 

og de søgte om et areal til en skydebane. Nu driver Ryomgård og Omegns Jagtforenin-

gen skydebanen Midtdjurs Flugtskydnings Center. 

 

Støj 

Der er ikke ændret på skyderetning eller våbentyper. 

Hverken jagtforeningen eller Syddjurs Kommune har modtaget klager over støj. 

 

Affald 

Tomme patronhylstre og pap sorteres og bortskaffes til genbrugsstationen. Hele lerduer 

opsamles og genbruges. Dagrenovation medtages af medlemmer og bortskaffes via den 

private dagrenovationsordning. 

Håndteringen af lerduer og plastforladninger er ændret siden 2018. 

 

I forbindelse med indeværende tilsyn er det oplyst, at  

• større dele af anskudte lerduer opsamles og bortskaffes til Genbrugsstationen. 

• at de hele duer opsamles og genbruges fra gang til gang, da der anvendes øve-

maskiner med opsamler 

• Jagtforeningen planlægger at indføre en arbejdsdag et par gange om året, hvor 

anskudte lerduer og plastforladninger opsamles. Større stumper opsamles pt. en 

gang ugentlig. Disse affaldsfraktioner vil blive bortskaffet til Genbrugsstation 

 

 
Billede 2. Oplag af tomme patronhylstre 
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Affaldsfraktion Transportør Modtager 

Lerdueskår Jagtforeningen Genbrugsstationen 

Tomme patronhylstre Jagtforeningen Genbrugsstationen 

Plastforladninger Jagtforeningen Genbrugsstationen 

Husholdningsaffald Privat Privat 

Pap Jagtforeningen Genbrugsstationen 

Tabel 1 Affaldsfraktioner transportører og modtagere 

 

Beskyttelse af jord og grundvand 

Grunden er kortlagt efter Jordforureningsloven. Kortlægningen medfører visse 

restriktioner for anvendelsen af ejendommen. Hvis der skal foretages bygge- og 

anlægsarbejde eller du ønsker at anvende bygningerne til et andet formål, end de 

benyttes til i dag, skal du kontakte virksomhedsteamet på virksomheder@syddjurs.dk. Du 

vil herefter blive oplyst om reglerne for dit projekt. 

 

Da tilsynet er udført som et digitalt tilsyn, kan det ikke vurderes, om der er forhold, som 

tyder på jordforurening 

 

Jagtforeningen har skiftet fra lerduer af mærket PV lerduer til mærket Vivaz Ecostar med 

et PAH indhold på 4,1 mg/kg lerdue. 

 

 

Indberetninger om egenkontrol 

Jagtforeningen indsendte den 18 februar 2021 oplysning om skydejournalen for 2020 og 

skydeplanen for 2021. Syddjurs Kommune havde ingen bemærkninger til de fremsendte 

oplysninger. 

 

Tilsynet i 2018 -Opfølgning 

Tilsynet i 2018 gav anledning til følgende håndhævelser: 

 

Etablering af skydehuse 

Syddjurs Kommune indskærpede, at der ikke må foretages ændringer af indretning eller 

drift på flugtskydningsbanen førend, Syddjurs Kommune har vurderet, om ændringen er 

godkendelsespligtig. 

 

Jagtforeningen oplyser på indeværende tilsyn, at der ikke er foretaget ændringer af ind-

retning og drift på flugtskydningsbanen siden tilsynet i 2018 og de har fokus på, at even-

tuelle fremtidige ændringer af indretning og drift skal indberettes og vurderes af Syddjurs 

Kommune inden ændringen implementeres 

 

Nye lerduer 

Syddjurs Kommune henstillede, at Jagtforeningen skulle dokumenter, at lerduerne Super 

Star hører til de mindst miljøbelastende lerduer 

 

På indeværende tilsyn blev det oplyst, at firmaet som skulle levere lerduerne i 2019 gik 

konkurs og jagtforeningen har i stedet har fremskaffet og anvender lerduer mærket Vivaz 

mailto:virksomheder@syddjurs.dk
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Ecostar. Lerduerne er blevet testet for indhold af PAH’er og testrapporten viser at sum-

men PAH’er er 4,1 mg /kg lerdue. 

 

Syddjurs Kommune Miljø & Klima vurderer, at henstillingen er opfyldt og foretager ikke 

yderligere. 

 

Tilsynet i 2018 gav anledning til følgende opmærksomhedspunkter: 

 

Landzone- og byggetilladelse 

Syddjurs Kommune gjorde opmærksom på, der skulle ansøges om bygge- og landzone-

tilladelse til etablering af 4 stk. skydehuse og parkeringsplads 

Jagtforeningen har ansøgt om landzone- og byggetilladelse til etablering af skydehusene 

d.6. marts 2019 

Syddjurs Kommune har den d.21. marts 2019 meddelt landzonetilladelse og d.3 juni 2019 

meddelt byggetilladelse til etablering af 4 stk. skydehuse af 1,88 m2 isoleret med 25 mm 

Trotex til lyddæmning. 

Opmærksomhedspunktet er efterlevet og Syddjurs Kommune, Miljø & Klima vil ikke fore-

tage yderligere. 

 

Refleksion af skudstøj 

Syddjurs Kommune, Miljø og Klima anbefalede, at indersiden af skydehusene beklædes 

med støjdæmpende materiale for at minimere risikoen for refleksion af skudstøj over mod 

boligerne i skudretningen. 

Skydehusene er blevet støjdæmpet indvendigt med 25 mm Trotexbeklædning jf. byggetil-

ladelse af 3 juni 2019. 

Jagtforeningen har d.26 april 2021 fremsendt billeddokumentation, som viser isolering af 

skydehusene, se billede nedenfor. 

Syddjurs Kommune, Miljø og Klima vurderer, at opmærksomhedspunktet er efterlevet og 

foretager derfor ikke yderligere.  

 

 

Billede 1. Isoleret skydehus  
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Opsamling af anskudte lerduer og plastforladninger 

Syddjurs Kommune anbefalede, at der minimum 1 gang om året opsamles anskudte ler-

duer i de primære nedfaldsområder, eftersom standardvilkår gældende for nye flugtskyd-

ningsbaner, samt for eksisterende baner der udvider, stiller krav om, at anskudte lerduer, 

og plastforladninger fjernes jævnligt og mindst 2 gang om året. Derudover er der krav om, 

at ved ophør af skydebanen, skal de primære nedfaldsområder for flugtskydningsbaner 

undersøges for jordforurening med henholdsvis bly og organiske stoffer. 

Jagtforeningen oplyser i e-mail d.26. april 2021, at de opsamler hele duer som bliver gen-

brugt og store stumper fra duerne. Affaldet bliver kørt på genbrugsstationen. 

 

På indeværende tilsyn oplyste jagtforeningen endvidere, at der anvendes øvemaskiner 

med opsamler, som opsamler hele duer fra gang til gang. 

Desuden planlægger Jagtforeningen at indføre en arbejdsdag et par gange om året, hvor 

anskudte lerduer og plastforladninger opsamles. Større lerduestumper opsamles pt. en 

gang ugentlig. 

 

Miljøtilsynsbekendtgørelse 

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med liste-

virksomheder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten 

som ”basistilsyn” eller ”prioriterede tilsyn”.  

 

Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden 

skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn 

udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risiko-

score, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.  

 

I år har Miljøstyrelsen pga. Covid-19 situationen givet dispensationen til, at der kan udfø-

res digitale tilsyn, der hvor det vurderes muligt, samt at der kan være fokus på de væ-

sentligste miljøforhold 

 

Afsluttende bemærkninger 

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse:  

virksomheder@syddjurs.dk. 

 

Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsrapporten, skal I kontakte mig 

senest 14 dage fra d.d. 

 

Tilsynsrapporten offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under 

”Åben Indsigt”. Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens2 § 

9. Der er desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør 

udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsyns-

rapporten vil derfor også kunne ses på hjemmesiden Digital Miljøadministration 

 

Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at ringe til Jane Rodell på tlf. nr.: 87 53 53 11, eller 

I kan sende en e-mail til: jabir@syddjurs.dk. 

 

https://dma.mst.dk/
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Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Jane Rodell     

Miljøsagsbehandler, tilsynsførende   

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn 
2Bekendtgørelse nr. 2255 af 29. december 2020 om godkendelse af listevirksomhed 
3Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven. 
 


